
Zákon 361 – zkrácená verze pro účely PLS 
 

 - 1 - 

Zákon 361 - část 
Pravidelné lékařské prohlídky  

§ 87  
§87 (1) Pravidelným lékařským prohlídkám je povinen se podrobovat  

a) řidič vozidla, který při plnění úkolů souvisejících s výkonem zvláštních povinností užívá 
zvláštního výstražného světla modré barvy [2], případně doplněného o zvláštní zvukové výstražné 
znamení,  

b) řidič, který řídí motorové vozidlo v pracovněprávním vztahu a u něhož je řízení motorového 
vozidla druhem práce sjednaným v pracovní smlouvě,  

c) řidič, u kterého je řízení motorového vozidla předmětem samostatné výdělečné činnosti 
prováděné podle zvláštního právního předpisu [28],  

d) držitel řidičského oprávnění skupin C, C+E, D, D+E nebo podskupin C1, C1+E, D1 a D1+E, 
který řídí motorové vozidlo zařazené do příslušné skupiny nebo podskupiny řidičského 
oprávnění,  

e) držitel osvědčení pro učitele řidičů pro výcvik v řízení motorových vozidel podle zvláštního 
právního předpisu [4].  
§87 (2) Vstupní lékařské prohlídce je osoba uvedená v odstavci 1 povinna se podrobit před 

zahájením výkonu činnosti uvedené v odstavci 1, dalším pravidelným lékařským prohlídkám pak do 
dovršení 50 let věku každé dva roky a po dovršení 50 let věku každoročně.  

§87 (3) Držitel řidičského oprávnění, který není osobou uvedenou v odstavci 1, je povinen se 
podrobit pravidelné lékařské prohlídce nejdříve šest měsíců před dovršením 60, 65 a 68 let věku a 
nejpozději v den dovršení stanoveného věku, po dovršení 68 let věku pak každé dva roky.  

§87 (4) Posuzující lékař může na základě výsledku pravidelné lékařské prohlídky v 
odůvodněných případech, zejména s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu, určit osobě 
uvedené v odstavci 1 nebo 3 (dále jen "povinná osoba”) termín další pravidelné lékařské prohlídky 
kratší, než jsou lhůty uvedené v odstavci 2 nebo 3.  

§87 (5) Je-li to potřebné pro zjištění zdravotní způsobilosti povinné osoby, může posuzující 
lékař nařídit provedení odborného vyšetření.  

§87 (6) Náklady na pravidelnou lékařskou prohlídku osob uvedených v odstavci 1 hradí u osob 
v pracovně-právním vztahu zaměstnavatel. U osob uvedených v odstavci 1, které nejsou v 
pracovněprávním vztahu, a u osob uvedených v odstavci 3 hradí náklady na pravidelnou lékařskou 
prohlídku tyto osoby.  

§87 (7) Prováděcí právní předpis upraví rozsah pravidelné lékařské prohlídky.  
§ 87a  

Dopravně psychologické vyšetření  
a vyšetření elektroencefalografem  

§87a (1) Dopravně psychologickému vyšetření a vyšetření neurologickému, včetně 
elektroencefalografického (dále jen "EEG”) je povinen se podrobovat  

a) držitel řidičského oprávnění skupin C, C+E a C1+E, který řídí nákladní automobil o největší 
povolené hmotnosti převyšující 7 500 kg nebo speciální automobil o největší povolené 
hmotnosti převyšující 7 500 kg nebo jízdní soupravu, která je složena z nákladního automobilu a 
přípojného vozidla nebo ze speciálního automobilu a přípojného vozidla a jejíž největší povolená 
hmotnost převyšuje 7 500 kg,  

b) držitel řidičského oprávnění skupin D a D+E a podskupin D1 a D1+E, který řídí motorové vozidlo 
zařazené do příslušné skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění.  
§87a (2) Dopravně psychologickému vyšetření a neurologickému a EEG vyšetření je držitel 

řidičského oprávnění uvedený v odstavci 1 povinen se podrobit před zahájením výkonu činnosti 
uvedené v odstavci 1, a dalšímu dopravně psychologickému vyšetření a neurologickému a EEG 
vyšetření nejdříve šest měsíců před dovršením 50 let a nejpozději v den dovršení 50 let a dále pak 
každých pět let.  

§87a (3) Dopravně psychologické vyšetření provádí psycholog nebo klinický psycholog.  
§87a (4) EEG popisuje neurolog s příslušným vzděláním a hodnotí jeho výsledek v kontextu 

klinického neurologického vyšetření.  
§87a (5) Dopravně psychologické vyšetření a neurologické vyšetření, včetně EEG se 

vyhotovuje písemnou formou a je podkladem k posudku o zdravotní způsobilost.  
§87a (6) Náklady na dopravně psychologické vyšetření a vyšetření neurologické, včetně EEG 

držitelů řidičských oprávnění uvedených v odstavci 1, hradí řidič.  
§87a (7) Povinnost dopravně psychologického vyšetření a vyšetření neurologického včetně 

EEG se netýká řidiče, který provádí silniční dopravu soukromé povahy, pokud není prováděna za 
úplatu, a dále řidičů vozidel požární ochrany.  

http://www.zakony.cz/#pa2,1-0
http://www.zakony.cz/#pa28,1-0
http://www.zakony.cz/#pa4,1-0


Zákon 361 – zkrácená verze pro účely PLS 
 

 - 2 - 

§ 88  
§88 (1) Po provedení pravidelné lékařské prohlídky vydá posuzující lékař povinné osobě 

posudek o zdravotní způsobilosti. Posudek o zdravotní způsobilosti musí mít písemnou formu.  
§88 (2) Povinná osoba je  

a) zdravotně způsobilá k řízení motorových vozidel,  
b) zdravotně způsobilá k řízení motorových vozidel s podmínkou,  
c) zdravotně nezpůsobilá k řízení motorových vozidel.  

§88 (3) V hodnocení zdravotní způsobilosti podle odstavce 4 písm. b) se uvede podmínka 
zdravotní způsobilosti.  

§88 (4) Je-li povinná osoba podle výsledku pravidelné lékařské prohlídky zdravotně způsobilá s 
podmínkou nebo zdravotně nezpůsobilá, oznámí posuzující lékař tuto skutečnost obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností příslušnému podle místa trvalého pobytu povinné osoby a u osob 
uvedených v §87 odst. 1, které jsou v pracovněprávním vztahu, i zaměstnavateli.  

§88 (5) Povinná osoba se musí podrobit pravidelné lékařské prohlídce nejpozději den před 
dnem ukončení platnosti posudku o zdravotní způsobilosti.  

§88 (6) Prováděcí právní předpis stanoví vzor posudku o zdravotní způsobilosti a upraví 
podrobnosti hodnocení zdravotní způsobilosti povinné osoby.  

§ 89  
Povinná osoba, která nemá platný posudek o zdravotní způsobilosti, je zdravotně nezpůsobilá k 

řízení motorových vozidel.  
§ 90  

Odborná způsobilost k řízení motorových vozidel  
§90 (1) Řidičské oprávnění příslušné skupiny nebo podskupiny může být uděleno pouze osobě, 

která získala odbornou způsobilost k řízení motorových vozidel podle zvláštního právního předpisu [4] 
(dále jen "odborná způsobilost”).  

§90 (2) Absolvoval-li žadatel o řidičské oprávnění praktický výcvik a zkoušku v řízení 
motorového vozidla [4] s vozidlem vybaveným automatickou převodovkou, obecní úřad obce s 
rozšířenou působností omezí řidičské oprávnění příslušné skupiny nebo podskupiny pouze na vozidla 
s tímto druhem převodovky; toto omezení se však neprovede, jde-li o řidičské oprávnění skupiny AM 
nebo podskupiny A1.  

§90 (3) Při řízení drážních vozidel [11], která jsou používána v provozu na pozemních 
komunikacích, musí být řidič tohoto vozidla držitelem oprávnění k řízení drážního vozidla podle 
zvláštního právního předpisu [11] . Řidič trolejbusu musí být držitelem řidičského oprávnění skupiny D.  

§ 91  
Další podmínky k udělení řidičského oprávnění  

§91 (1) Řidičské oprávnění  
a) skupiny D nebo podskupiny D1 lze udělit jen žadateli, který je již držitelem řidičského oprávnění 

skupiny B,  
b) skupiny C nebo podskupiny C1 lze udělit jen žadateli, který je již držitelem řidičského oprávnění 

skupiny B, nestanoví-li zvláštní zákon jinak,  
c) skupiny B+E lze udělit jen žadateli, který je již držitelem řidičského oprávnění skupiny B,  
d) skupiny C+E lze udělit jen žadateli, který je již držitelem řidičského oprávnění skupiny C,  
e) podskupiny C1+E lze udělit jen žadateli, který je již držitelem řidičského oprávnění podskupiny 

C1,  
f) skupiny D+E lze udělit jen žadateli, který je již držitelem řidičského oprávnění skupiny D,  
g) podskupiny D1+E lze udělit jen žadateli, který je již držitelem řidičského oprávnění podskupiny 

D1.  
§91 (2) Řidičské oprávnění udělené pro skupinu  

a) C+E nebo D+E platí i pro skupinu B+E,  
b) C+E platí i pro skupinu D+E, pokud má držitel řidičské oprávnění skupiny D.  

§91 (3) Žadatel o řidičské oprávnění skupiny A podle §83 odst. 1 písm. e) a odst. 3 musí  
a) být držitelem řidičského oprávnění skupiny A uděleného podle §83 odst. 1 písm. d) a odst. 2 a 

složit doplňovací zkoušku podle zvláštního právního předpisu [4], nebo  
b) absolvovat výcvik k získání řidičského oprávnění a zkoušku z odborné způsobilosti podle 

zvláštního právního předpisu [4]na motocyklu bez postranního vozíku o výkonu převyšujícím 25 
kW nebo s poměrem výkon/hmotnost převyšujícím 0,16 kW/kg nebo motocyklu s postranním 
vozíkem s poměrem výkon/hmotnost převyšujícím 0,16 kW/kg.  

 
 
 

http://www.zakony.cz/#pa4,1-0
http://www.zakony.cz/#pa4,1-0
http://www.zakony.cz/#pa11,1-0
http://www.zakony.cz/#pa11,1-0
http://www.zakony.cz/#pa4,1-0
http://www.zakony.cz/#pa4,1-0


Zákon 361 – zkrácená verze pro účely PLS 
 

 - 3 - 

§ 92  
Udělení a rozšíření řidičského oprávnění  

§92 (1) Řidičské oprávnění udělí žadateli o řidičské oprávnění příslušný obecní úřad obce s 
rozšířenou působností.  

§92 (2) Řidičské oprávnění se uděluje na základě žádosti o řidičské oprávnění, která musí mít 
písemnou formu.  

§92 (3) V žádosti o řidičské oprávnění musí být uvedeno  
a) jméno a příjmení žadatele o řidičské oprávnění,  
b) adresa trvalého nebo přechodného pobytu žadatele o řidičské oprávnění na území České 

republiky,  
c) datum a místo narození a rodné číslo žadatele o řidičské oprávnění,  
d) skupina nebo podskupina řidičského oprávnění, o jejíž udělení je žádáno.  

§92 (4) K žádosti musí být přiložen  
a) platný doklad totožnosti žadatele,  
b) posudek o zdravotní způsobilosti,  
c) doklad o odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel zařazených do příslušné skupiny 

nebo podskupiny řidičského oprávnění,  
d) doklad o splnění dalších podmínek podle §91,  
e) jedna fotografie o rozměrech 3,5 x 4,5 cm odpovídající podobě žadatele v době podání žádosti 

a zobrazující žadatele v předním čelném pohledu s výškou obličejové části hlavy od očí k bradě 
minimálně 13 mm, v občanském oděvu, bez brýlí s tmavými skly a bez pokrývky hlavy, s 
pokrývkou hlavy je možné předložit fotografii jen v odůvodněných případech, například z 
náboženských nebo zdravotních důvodů, která svým provedením odpovídá požadavkům 
příslušné normy [29] (dále jen "fotografie”).  
§92 (5) Po podání žádosti příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností bezodkladně 

ověří podle dokladu totožnosti údaje podle odstavce 3 písm. a) až c) a doklad totožnosti vrátí žadateli.  
§92 (6) Podle ustanovení odstavců 1 až 5 se postupuje i v případě rozšíření řidičského 

oprávnění o další skupinu nebo podskupinu řidičského oprávnění.  
§92 (7) Splňuje-li žadatel o řidičské oprávnění nebo o rozšíření řidičského oprávnění všechny 

podmínky podle § 82 odst. 1, má právní nárok na udělení řidičského oprávnění nebo na jeho rozšíření 
o další skupinu nebo podskupinu řidičského oprávnění.  

§ 93  
Podmínění a omezení řidičského oprávnění  

§93 (1) Příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností řidičské oprávnění podmíní, 
jestliže držitel řidičského oprávnění je zdravotně způsobilý k řízení motorových vozidel s podmínkou.  

§93 (2) Příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností řidičské oprávnění omezí, jestliže 
držitel řidičského oprávnění  

a) pozbyl částečně odbornou způsobilost,  
b) přestal splňovat některou z dalších podmínek podle §91,  
c) se vzdal některé skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění.  

§93 (3) Skutečnost podle odstavce 2 písm. c) musí držitel řidičského oprávnění písemně 
oznámit příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. V oznámení musí být uvedeno  

a) jméno a příjmení držitele řidičského oprávnění,  
b) adresa trvalého pobytu držitele řidičského oprávnění,  
c) datum a místo narození a rodné číslo držitele řidičského oprávnění,  
d) skupina nebo podskupina řidičského oprávnění, které se držitel řidičského oprávnění vzdává.  

§93 (4) K oznámení podle odstavce 3 musí být přiložen platný doklad totožnosti a jedna 
fotografie držitele řidičského oprávnění. Po podání oznámení příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností bezodkladně ověří podle dokladu totožnosti údaje podle odstavce 2 písm. a) až c) a 
doklad totožnosti vrátí držiteli řidičského oprávnění.  

§93 (5) V rozhodnutí o podmínění řidičského oprávnění podle odstavce 1 nebo o omezení 
řidičského oprávnění podle odstavce 2 písm. a) a b) příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností uvede rozsah podmínění nebo omezení řidičského oprávnění a popřípadě další 
podmiňující nebo omezující podmínky pro výkon řidičského oprávnění, které musí držitel řidičského 
oprávnění splňovat. Omezení řidičského oprávnění podle odstavce 2 písm. c) vezme příslušný obecní 
úřad obce s rozšířenou působností na základě oznámení podle odstavce 3 na vědomí a nerozhoduje 
o omezení řidičského oprávnění.  

 
 
 

http://www.zakony.cz/#pa29,1-0


Zákon 361 – zkrácená verze pro účely PLS 
 

 - 4 - 

§ 94  
Odnětí řidičského oprávnění a vzdání se řidičského oprávnění  

§94 (1) Příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností řidičské oprávnění odejme,  
a) jestliže držitel řidičského oprávnění pozbyl zcela zdravotní způsobilost,  
b) jestliže držitel řidičského oprávnění pozbyl zcela odbornou způsobilost.  

§94 (2) Držitel řidičského oprávnění se může vzdát řidičského oprávnění.  
§94 (3) Vzdání se řidičského oprávnění musí držitel řidičského oprávnění písemně oznámit 

příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. V oznámení musí být uvedeno  
a) jméno a příjmení držitele řidičského oprávnění,  
b) adresa trvalého pobytu držitele řidičského oprávnění,  
c) datum a místo narození a rodné číslo držitele řidičského oprávnění,  
d) datum udělení řidičského oprávnění.  

§94 (4) K oznámení podle odstavce 3 musí být přiložen platný doklad totožnosti držitele 
řidičského oprávnění. Po podání oznámení příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností 
bezodkladně ověří podle dokladu totožnosti údaje podle odstavce 3 písm. a) až c) a doklad totožnosti 
vrátí držiteli řidičského oprávnění.  

§94 (5) Vzdání se řidičského oprávnění podle odstavce 2 vezme příslušný obecní úřad obce s 
rozšířenou působností na základě oznámení podle odstavce 3 na vědomí a nerozhoduje o odnětí 
řidičského oprávnění.  

§ 94a  
Pozbytí řidičského oprávnění  

§94a (1) Držitel řidičského oprávnění pozbývá řidičské oprávnění dnem právní moci rozhodnutí, 
kterým mu byl soudem uložen trest nebo příslušným správním úřadem [30] uložena sankce zákazu 
činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel.  

§94a (2) Řidičský průkaz je povinen odevzdat držitel řidičského průkazu příslušnému obecnímu 
úřadu obce s rozšířenou působností do 5 pracovních dnů ode dne, kdy nabylo právní moci rozhodnutí 
podle odstavce 1.  

§94a (3) Pro odevzdání řidičského průkazu platí obdobně §113 odst. 5.  
§ 95  

Pozastavení řidičského oprávnění  
§95 (1) V rámci řízení o podmínění, omezení nebo odnětí řidičského oprávnění může příslušný 

obecní úřad obce s rozšířenou působností rozhodnout o pozastavení řidičského oprávnění jako o 
předběžném opatření podle zvláštního právního předpisu [31].  

§95 (2) Pozastavení řidičského oprávnění znamená, že držitel řidičského oprávnění nesmí po 
dobu platnosti tohoto pozastavení řídit motorová vozidla.  

§ 96  
Přezkoumání zdravotní způsobilosti  

§96 (1) Podmínění zdravotní způsobilosti podle §93 odst. 1 nebo pozbytí zdravotní způsobilosti 
podle §94 odst. 1 písm. a) se zjišťuje přezkoumáním zdravotní způsobilosti.  

§96 (2) Pro přezkoumání zdravotní způsobilosti platí obdobně ustanovení §84 až 86.  
§96 (3) Příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností v rámci řízení o podmínění, 

omezení nebo odnětí řidičského oprávnění nařídí držiteli řidičského oprávnění, aby se ve stanovené 
lhůtě podrobil přezkoumání zdravotní způsobilosti podle odstavce 2, vyjdou-li najevo skutečnosti 
důvodně nasvědčující tomu, že držitel řidičského oprávnění je zdravotně způsobilý k řízení 
motorových vozidel s podmínkou nebo zdravotně nezpůsobilý k řízení motorových vozidel.  

§96 (4) Držitel řidičského oprávnění je povinen podrobit se přezkoumání zdravotní způsobilosti 
ve stanovené lhůtě. Nemůže-li se držitel řidičského oprávnění ze závažného důvodu podrobit 
přezkoumání zdravotní způsobilosti ve stanovené lhůtě, oznámí tuto skutečnost neprodleně 
příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který mu stanoví lhůtu náhradní.  

§96 (5) Nepodrobí-li se držitel řidičského oprávnění bez závažného důvodu přezkoumání 
zdravotní způsobilosti ve stanovené lhůtě ani ve lhůtě náhradní, považuje se za zdravotně 
nezpůsobilého k řízení motorových vozidel.  

§96 (6) Stanovená lhůta pro přezkoumání zdravotní způsobilosti podle odstavce 3 nesmí být 
kratší než 15 dní, náhradní lhůta podle odstavce 4 nesmí být kratší než 10 dní.  

 
 
 
 
 
 

http://www.zakony.cz/#pa30,1-0
http://www.zakony.cz/#pa31,1-0


Zákon 361 – zkrácená verze pro účely PLS 
 

 - 5 - 

§ 97  
Přezkoušení z odborné způsobilosti  

§97 (1) Pozbytí odborné způsobilosti podle § 93 odst. 2 písm. a) nebo §94 odst. 1 písm. b) se 
zjišťuje přezkoušením z odborné způsobilosti.  

§97 (2) Přezkoušení z odborné způsobilosti se provádí podle zvláštního právního předpisu [4].  
§97 (3) Příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností v rámci řízení o omezení nebo 

odnětí řidičského oprávnění nařídí držiteli řidičského oprávnění, aby se ve stanovené lhůtě podrobil 
přezkoušení z odborné způsobilosti podle odstavce 2, vyjdou-li najevo skutečnosti důvodně 
nasvědčující tomu, že držitel řidičského oprávnění pozbyl částečně nebo zcela odbornou způsobilost.  

§97 (4) Držitel řidičského oprávnění je povinen podrobit se přezkoušení z odborné způsobilosti 
ve stanovené lhůtě. Nemůže-li se držitel řidičského oprávnění ze závažného důvodu podrobit 
přezkoušení z odborné způsobilosti ve stanovené lhůtě, oznámí tuto skutečnost neprodleně 
příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který mu stanoví lhůtu náhradní.  

§97 (5) Nepodrobí-li se držitel řidičského oprávnění bez závažného důvodu přezkoušení z 
odborné způsobilosti ve stanovené lhůtě ani se nepodrobí přezkoušení z odborné způsobilosti ve lhůtě 
náhradní, považuje se za odborně nezpůsobilého k řízení motorových vozidel.  

§97 (6) Stanovená lhůta pro přezkoušení z odborné způsobilosti podle odstavce 3 nesmí být 
kratší než 30 dní, náhradní lhůta podle odstavce 4 nesmí být kratší než 15 dní.  

 
Zrušení podmínění nebo omezení řidičského oprávnění  

§ 98  
§98 (1) Pokud pominuly důvody pro podmínění řidičského oprávnění podle §93 odst. 1, 

rozhodne příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností na základě žádosti o zrušení 
podmínění řidičského oprávnění.  

§98 (2) Žádost o zrušení podmínění řidičského oprávnění podává držitel řidičského oprávnění, 
kterému bylo řidičské oprávnění podmíněno, u příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností.  

§98 (3) Žádost podle odstavce 2 musí mít písemnou formu a musí v ní být uvedeno  
a) jméno a příjmení žadatele,  
b) adresa trvalého nebo přechodného pobytu žadatele na území České republiky,  
c) datum a místo narození a rodné číslo žadatele,  
d) datum nabytí právní moci rozhodnutí o podmínění řidičského oprávnění,  
e) podmínění řidičského oprávnění, o jehož zrušení je žádáno.  

§98 (4) K žádosti podle odstavců 2 a 3 musí být přiložen  
a) platný doklad totožnosti žadatele,  
b) posudek o zdravotní způsobilosti žadatele vydaný posuzujícím lékařem, který nesmí být ke dni 

podání žádosti starší než 30 dní.  
§98 (5) Po podání žádosti příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností bezodkladně 

ověří podle dokladu totožnosti údaje podle odstavce 3 písm. a) až c) a doklad totožnosti vrátí žadateli.  
§98 (6) Pro zjištění, zda pominuly důvody pro podmínění řidičského oprávnění podle §93 odst. 

1, platí obdobně ustanovení §84 až 86.  
§ 99  

§99 (1) Pokud pominuly důvody pro omezení řidičského oprávnění pro částečnou ztrátu 
odborné způsobilosti podle §93 odst. 2 písm. b), rozhodne příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností na základě žádosti o zrušení omezení řidičského oprávnění.  

§99 (2) Žádost o zrušení omezení řidičského oprávnění podává držitel řidičského oprávnění, 
kterému bylo řidičské oprávnění pro částečnou ztrátu odborné způsobilosti omezeno, u příslušného 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Žádost může podat nejdříve po uplynutí šesti měsíců 
ode dne, kdy rozhodnutí o omezení řidičského oprávnění pro částečnou ztrátu odborné způsobilosti se 
stalo vykonatelným nebo kdy se rozhodnutí o pozastavení řidičského oprávnění stalo vykonatelným.  

§99 (3) Žádost podle odstavce 2 musí mít písemnou formu a musí v ní být uvedeno  
a) jméno a příjmení žadatele,  
b) adresa trvalého nebo přechodného pobytu žadatele na území České republiky,  
c) datum a místo narození a rodné číslo žadatele,  
d) datum vykonatelnosti rozhodnutí o omezení řidičského oprávnění pro částečnou ztrátu odborné 

způsobilosti,  
e) řidičské oprávnění příslušné skupiny nebo podskupiny, o jehož vrácení je žádáno.  

§99 (4) K žádosti podle odstavců 2 a 3 musí být přiložen  
a) platný doklad totožnosti žadatele,  

http://www.zakony.cz/#pa4,1-0


Zákon 361 – zkrácená verze pro účely PLS 
 

 - 6 - 

b) doklad o odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel zařazených do skupiny nebo 
podskupiny řidičského oprávnění podle odstavce 3 písm. e), který nesmí být ke dni podání 
žádosti starší než 30 dní.  
§99 (5) Po podání žádosti příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností bezodkladně 

ověří podle dokladu totožnosti údaje podle odstavce 3 písm. a) až c) a doklad totožnosti vrátí žadateli.  
§99 (6) Pominutí důvodů pro omezení řidičského oprávnění pro částečnou ztrátu odborné 

způsobilosti se zjišťuje přezkoušením z odborné způsobilosti podle zvláštního právního předpisu [4].  
 

Vrácení řidičského oprávnění  
§ 100  

§100 (1) Pokud zcela nebo zčásti pominuly důvody pro odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu 
zdravotní způsobilosti podle §94 odst. 1 písm. a), rozhodne příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností na základě žádosti o vrácení řidičského oprávnění.  

§100 (2) Žádost o vrácení řidičského oprávnění podává osoba, které bylo řidičské oprávnění 
pro ztrátu zdravotní způsobilosti odňato, u příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností.  

§100 (3) Pokud od právní moci rozhodnutí o odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu zdravotní 
způsobilosti uplynuly více než tři roky, musí žadatel podle odstavce 2 prokázat odbornou způsobilost.  

§100 (4) Žádost podle odstavce 2 musí mít písemnou formu a musí v ní být uvedeno  
a) jméno a příjmení žadatele,  
b) adresa trvalého nebo přechodného pobytu žadatele na území České republiky,  
c) datum a místo narození a rodné číslo žadatele,  
d) datum nabytí právní moci rozhodnutí o odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu zdravotní 

způsobilosti,  
e) řidičské oprávnění příslušné skupiny nebo podskupiny, o jehož vrácení je žádáno.  

§100 (5) K žádosti podle odstavců 2 a 4 musí být přiložen  
a) platný doklad totožnosti žadatele,  
b) posudek o zdravotní způsobilosti vydaný posuzujícím lékařem, který nesmí být ke dni podání 

žádosti starší než 30 dní,  
c) doklad o odborné způsobilosti žadatele, který nesmí být ke dni podání žádosti starší než 30 dní, 

je-li žádost podávána v době podle odstavce 3.  
§100 (6) Po podání žádosti příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností bezodkladně 

ověří podle dokladu totožnosti údaje podle odstavce 4 písm. a) až c) a doklad totožnosti vrátí žadateli.  
§100 (7) Pro zjištění, zda zcela nebo zčásti pominuly důvody pro odnětí řidičského oprávnění 

pro ztrátu zdravotní způsobilosti, platí obdobně ustanovení §84 až 86.  
§100 (8) Odborná způsobilost podle odstavce 3 se zjišťuje přezkoušením z odborné 

způsobilosti podle zvláštního právního předpisu [4].  
§100 (9) Pokud se zjištěním podle odstavce 7 nebo přezkoušením z odborné způsobilosti podle 

odstavce 8 prokáže, že žadatel o vrácení řidičského oprávnění je zdravotně způsobilý k řízení 
motorových vozidel pouze s podmínkou nebo pouze zčásti odborně způsobilý k řízení motorových 
vozidel, příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností vrácené řidičské oprávnění podmíní nebo 
omezí. Pro toto podmínění nebo omezení platí ustanovení §93 odst. 5 obdobně.  

 
§ 101  

§101 (1) Pokud zcela nebo zčásti pominuly důvody pro odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu 
odborné způsobilosti podle §94 odst. 1 písm. b), rozhodne příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností na základě žádosti o vrácení řidičského oprávnění.  

§101 (2) Žádost o vrácení řidičského oprávnění podává osoba, které bylo řidičské oprávnění 
pro ztrátu odborné způsobilosti odňato, u příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 
Žádost může podat nejdříve po uplynutí šesti měsíců ode dne, kdy rozhodnutí o odnětí řidičského 
oprávnění pro ztrátu odborné způsobilosti se stalo vykonatelným nebo kdy se rozhodnutí o 
pozastavení řidičského oprávnění stalo vykonatelným.  

§101 (3) Žádost podle odstavce 2 musí mít písemnou formu a musí v ní být uvedeno  
a) jméno a příjmení žadatele,  
b) adresa trvalého nebo přechodného pobytu žadatele na území České republiky,  
c) datum a místo narození a rodné číslo žadatele,  
d) datum vykonatelnosti rozhodnutí o odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu odborné způsobilosti,  
e) řidičské oprávnění příslušné skupiny nebo podskupiny, o jehož vrácení je žádáno.  

§101 (4) K žádosti podle odstavců 2 a 3 musí být přiložen  
a) platný doklad totožnosti žadatele,  

http://www.zakony.cz/#pa4,1-0
http://www.zakony.cz/#pa4,1-0


Zákon 361 – zkrácená verze pro účely PLS 
 

 - 7 - 

b) doklad o odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel zařazených do skupiny nebo 
podskupiny řidičského oprávnění podle odstavce 3 písm. e), který nesmí být ke dni podání 
žádosti starší než 30 dní.  
§101 (5) Po podání žádosti příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností bezodkladně 

ověří podle dokladu totožnosti údaje podle odstavce 3 písm. a) až c) a doklad totožnosti vrátí žadateli.  
§101 (6) Plné nebo částečné pominutí důvodů pro odnětí řidičského oprávnění pro ztrátu 

odborné způsobilosti se zjišťuje přezkoušením z odborné způsobilosti podle zvláštního právního 
předpisu [4].  

§101 (7) Pokud se přezkoušením z odborné způsobilosti podle odstavce 6 prokáže, že žadatel 
o vrácení řidičského oprávnění je pouze zčásti odborně způsobilý k řízení motorových vozidel, 
příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností vrácené řidičské oprávnění omezí. Pro toto 
omezení platí ustanovení §93 odst. 5 obdobně.  

 
§ 102  

§102 (1) Po výkonu trestu nebo sankce zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení 
motorových vozidel nebo po upuštění nebo podmíněném upuštění od výkonu zbytku trestu nebo 
sankce zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel podle zvláštních právních 
předpisů [31b] rozhodne o vrácení řidičského oprávnění příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 
působností na žádost osoby, která pozbyla řidičské oprávnění podle §94a.  

§102 (2) Žádost o vrácení řidičského oprávnění podává osoba uvedená v odstavci 1 u 
příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Žádost musí mít písemnou formu a musí v 
ní být uvedeno:  

a) jméno a příjmení žadatele,  
b) adresa trvalého nebo přechodného pobytu žadatele na území České republiky,  
c) datum, místo narození a rodné číslo žadatele,  
d) datum ukončení výkonu trestu nebo sankce zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení 

motorových vozidel nebo datum právní moci rozhodnutí o upuštění nebo usnesení o 
podmíněném upuštění od výkonu zbytku této sankce nebo tohoto trestu,  

e) skupina nebo podskupina řidičského oprávnění, o jehož vrácení je žádáno.  
§102 (3) K žádosti podle odstavce 2 musí být přiložen  

a) platný doklad totožnosti žadatele,  
b) rozhodnutí, kterým byla žadateli uložena sankce, nebo rozsudek, kterým byl žadateli uložen 

trest zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel, popřípadě ověřená kopie 
rozhodnutí nebo usnesení, kterým bylo rozhodnuto o upuštění nebo o podmíněném upuštění od 
výkonu zbytku této sankce nebo tohoto trestu,  

c) doklad o odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel zařazených do skupiny nebo 
podskupiny řidičského oprávnění podle odstavce 5, který nesmí být ke dni podání žádosti starší 
než 60 dní.  
§102 (4) Po podání žádosti příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností bezodkladně 

ověří podle dokladu totožnosti údaje žadatele a doklad totožnosti vrátí žadateli.  
§102 (5) Pokud ode dne právní moci rozsudku nebo rozhodnutí, jímž došlo k uložení trestu 

nebo sankce zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, uplynul více než jeden 
rok, musí žadatel prokázat zdravotní a odbornou způsobilost.  

  
 

http://www.zakony.cz/#pa4,1-0
http://www.zakony.cz/#pa31b,1-0

